Prefeitura Municipal de Monte Sião – MG
ESTÂNCIA HIDROMINERAL

CEP: 37580-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

ERRATA DE EDITAL

EDITAL Nº 01/2021

Departamento de Administração

PROCESSO SIMPLIFICADO DE CREDENCIAMENTO DE ESTUDANTES PARA
PREENCHIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO DE CADASTRO RESERVA ESTÁGIO
REMUNERADO

A Prefeitura do Município de Monte Sião-MG, no uso de suas atribuições legais
dispostas na Lei Orgânica Municipal e, especialmente, em conformidade com o disposto
na Lei Municipal nº: 2.396, de 20 de junho de 2017, Decreto nº: 7.234, de 23 de junho de
2017 e na Lei Federal nº: 11.788, de 25 de setembro de 2008, torna pública a abertura do
PROCESSO SIMPLIFICADO DE CREDENCIAMENTO DE ESTUDANTES PARA
CADASTRO RESERVA ESTÁGIO REMUNERADO, no âmbito do Serviço Público
Municipal, nas Entidades e Autarquias.

O credenciamento de que trata o presente Edital destina-se ao preenchimento de
vagas e à formação de cadastro reserva visando à realização de Estágio Remunerado de
Estudantes, residentes no Município de Monte Sião-MG, regularmente matriculados nos
cursos de ensino técnico e superior, públicos ou particulares, para exercerem funções
pertinentes ao serviço público municipal, conforme as áreas descritas abaixo ou em áreas
análogas:

1. DO OBJETO

DEPARTAMENTO ÁREAS VAGAS REQUISITO

BÁSICO

Administração Administração, Análise de
Sistemas, Ciências
Contábeis, Ciência da
Computação, Direito,
Economia, Gestão de
Pessoas, Gestão Pública,
Técnico em Administração,
Técnico em Informática e
Licenciatura em
Computação.

03 + Cadastro
Reserva

Estar cursando no
mínimo o 2º semestre
e/ou 2º módulo.

Agricultura, Pecuária e
Meio Ambiente

Agronomia, Administração,
Técnico em Administração,
Direito, Gestão Pública ou
Medicina Veterinária.

01 + Cadastro
Reserva

Estar cursando no
mínimo o 2º semestre
e/ou 2º módulo.

Educação e Esportes Administração, Técnico em
Administração, Biologia,
Ciências, Educação Física
História, Letras,
Matemática,Nutrição
Pedagogia, Computação e
Técnico em Informática.

12 + Cadastro
Reserva

Estar cursando no
mínimo o 2º semestre
e/ou 2º módulo.

1

Prefeitura Municipal de Monte Sião - MG
ESTANCIA HIDROMINERAL

CEP: 37580-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

2

Finanças/
Tesouraria

Administração, Técnico em
Administração, Análise de
Sistemas, Ciências
Contábeis, Ciência da
Computação, Economia,
Estatística, Gestão Pública,
Licenciatura em
Computação e Técnico em
Informática.

04 + Cadastro

Reserva

Estar cursando no
mínimo o 2º semestre
e/ou 2º módulo.

Jurídico Direito 01 +

Reserva

Cadastro Estar cursando a
partir do 5º semestre

Obras Urbanas / Rurais Administração,Análise de

Sistemas,

Arquitetura e Urbanismo

Engenharia Civil,

Licenciatura em

computação, Técnico em

Administração e Técnico

em Informática

03 +

Reserva

Cadastro Estar cursando no

mínimo o 2º semestre

Promoção Assistência
Social

Administração, Técnico em
Administração, Assistência
Social, Psicologia,
Licenciatura em
Computação e Técnico em
Informática.

04 +Cadastro

Reserva

Estar cursando no
mínimo o 2º semestre
e/ou 2º módulo.

Saúde Administração,

Técnico em

12 +
Reserva

Cadastro Estar cursando no
mínimo o 2º semestre

 Administração,

 Biomedicina,

 Enfermagem,

 Engenharia Química,

 Farmácia, Fisioterapia

 Nutrição, Odontologia,

 Técnico em

 Informática,

 Psicologia e Técnico

 em Vigilância em

 Saúde.

Serviços Urbanos Administração, Técnico em
Administração, Análise de
Sistemas, Ciências
Contábeis, Economia,
Gestão Pública.

01 +
Reserva

Cadastro Estar cursando o 2º
semestre e/ou 2º
módulo.

Prefeitura Municipal de Monte Sião - MG
ESTANCIA HIDROMINERAL

CEP: 37580-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

3

Indústria,Comércio,
Turismo, Cultura e Lazer

Administração, Técnico em
Administração, Análise de
Sistemas, Comunicação
Social, Licenciatura em
Computação, Propaganda
e Marketing, Técnico em
Informática e Turismo.

01+
Cadastro
Reserva

Estar cursando o 2º
semestre e/ou 2º
módulo

Permanecem inalteradas as demais disposições contidas no Edital nº: 01/2021.

Monte Sião, 10 de fevereiro de 2021.

ELCIO FRANCISCO DO CARMO
Diretor do Departamento Municipal de Administração